
OGGETTO: Avviso esplorativo per  manifestazione di  interesse finalizzata  all’ affidamento del
servizio di allestimento seggi elettorali, trasporto plichi, allestimenti spazi di propaganda elettorale
in favore di operatori economici in possesso di adeguate competenze, interessati ad essere inclusi
nella lista dei soggetti da invitare alla relativa procedura negoziata senza previa pubblicazione di
bando. ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 36/2023 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo di
cui all'art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023. ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 -
Approvazione degli allegati.

SETTORE CULTURALE E SOCIALE 
SERVIZI DEMOGRAFICI

Relazione Istruttoria e Proposta di Determinazione

Premesso che
-  il  Comune  di  Afragola  intende  acquisire  manifestazione  di  interesse  da  parte  di  operatori
economici  per  l'affidamento  del  servizio  allestimento seggi  e montaggio tabelloni  elettorali  in
occasione delle Elezioni europee del 08 e 09 giugno 2024

CONSIDERATO  CHE   per   l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  si  intende   procedere  ad
espletare un avviso pubblico per la manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori
economici idonei per la successiva procedura di affidamento;

RITENUTO, per le motivazioni su espresse ed ai fini dell’affidamento del servizio de quo, di dover
procedere  all’approvazione  di  un  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  finalizzata
all’individuazione del soggetto esterno con un elevato grado di specializzazione;

DATO ATTO che
-  sulla  presente  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  ed  alla  correttezza

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

-  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  che  per  il  presente  provvedimento  non
sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il  Responsabile  del
Procedimento che adotta l’atto;

VISTO lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  per  “affidamento  del
servizio di allestimento seggi e montaggio tabelloni elettorali in occasione delle elezioni europee
del  08 e  09 giugno 2024",  allegato  alla  presente  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
seguente atto con i relativi allegati;

VISTO

- l'art.  50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;

- l'art. 17 del D.L.gs n. 36/2023 fase delle procedure di affidamento;

- l'art. 108 comma 3 del  D.L.gs n. 36/2023;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli
atti amministrativi gestionali;

- il vigente regolamento comunale dei contratti;



- il decreto n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale e Sociale
del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

Per quanto innanzi, propone la sotto notata 

DETERMINAZIONE

DI  APPROVARE lo  schema  di  avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato
all’affidamento del servizio di allestimento seggi e montaggio tabelloni elettorali in occasione delle
elezioni europee del 08 e 09 giugno 2024, e nonché, dei relativi modelli di Domanda e allegati;

DI STABILIRE che
- ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla pubblicazione dell’avviso di cui trattasi

all’albo pretorio e, sul sito Internet dell’ente per 10 giorni consecutivi;

- l’affidamento del servizio avverrà successivamente con procedura Mepa attraverso il Confronto di
Preventivi , in conformità con quanto stabilito dal relativo avviso pubblico;

DARE ATTO che:
- all’esito della manifestazione di interesse, si procederà a redigere verbale di presa d’atto delle
manifestazioni pervenute ed alla contestuale approvazione degli atti;

- sarà espletata una procedura di Confronto di Preventivi sul MEPA con affidamento diretto sotto
soglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 108, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del
criterio del minor prezzo;

- la spesa massima prevista per il servizio è di € 9.000,00 + IVA 22% esclusa, ai sensi dell'art. 8,
comma 2 della Legge 266/91;

- la copertura della spesa avverrà con successiva determinazione;

- il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo ai fini della generale conoscenza;

- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza è pari a zero.

-  ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto;

- il presente provvedimento esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile
di cui all’art. 151 comma 4, del decreto legislativo 267/2000;

- il principio di adeguata pubblicità è soddisfatto mediante la pubblicazione della presente
determinazione, ivi compresi gli allegati sul sito internet del Comune;

-  vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi di pubblicità
e  dal D.lgs.14/03/2013,  n.33  sulla  Trasparenza  della  Pubblica  Amministrazione  e  al  decreto
legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

DI INDIVIDURARE ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. N° 36/2023, il dott. Silvio Ambrosio, quale
Responsabile Unico del Progetto (RUP);



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

 Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 

dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti :

-         l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

-         lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

-         l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  artt.42 e  segg. del  Regolamento Comunale di  contabilità  che

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

-         l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

-   ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Dirigente che adotta l’atto;

DETERMINA

-         di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

-         dare atto che la presente determina:

-         è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la

copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti

impegni di spesa;

-         va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-         il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro

Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’ente.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Maria Pedalino


		2024-04-11T13:27:21+0200
	MARIA PEDALINO




